

خیابان

۸۰درصد بیمارستان‌های اهر و هریس در زلزله اخیر تخریب شد

■ **مهر:**سختگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با اشاره به تیعات سهل‌انگاری مسوولان درباره اجرائی نکردن طرح‌های نوسازی بیمارستان‌های کشور، گفت: متأسفانه ۸۰درصدبیمارستان‌های اهر و هریس در زلزله اخیر تخریب شده است. سلیمان عباسی اظهار داشت: بروز این حادثه بیش از پیش، مشکل نبود استحکامات بیمارستانی را در کشور روشن می‌کند.وی با بیان اینکه عوارض ناشی از حوادث غیرمترقبه مانند زلزله باید با برنامه‌ریزی کاهش یابد، اعلام کرد: به‌طور حتم نبود دوداندیشی و برنامه‌ریزی در این‌گونه مسایل موجب بروز مصدومیت‌های زیادی می‌شود. عباسی با تأکید بر اینکه بیمارستان‌ها باید از لحاظ نیروی انسانی، منابع دارو، متخصصان پزشکی و مقاوم‌سازی بیمارستان در شرایط ایده‌آل قرار داشته باشند، یادآور شد: با توجه به اینکه بیمارستان‌ها در مواقع خاص و حوادث، یکی از پایگاه‌های اصلی برای کنترل آسیب‌دیدگان است، از این رو این‌گونه مراکز باید از تمام استانداردهای روز دنیا تبعیت کنند. سختگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با اشاره به تیعات سهل‌انگاری مسوولان درباره اجرائی نکردن طرح‌های نوسازی بیمارستان‌های فرسوده کشور، افزود: مسوولان برای تأمین جان مردم باید برنامه‌ریزی منظم و مدونی انجام دهند، در غیراین صورت باید تمام مسوولیت اتفاقات و حوادث را بپذیرند. عباسی ادامه داد: از سال گذشته وزارت بهداشت به تمامی بیمارستان‌ها اعلام کرد که دیگر اعتبارات خود را صرف مقاوم‌سازی و بهسازی بیمارستان‌ها نکنند بلکه برای خرید زمین و ساخت بیمارستان جدید برنامه‌ریزی کنند وی با اعلام اینکه وزارت بهداشت باید در جهت نوسازی و مقاوم‌سازی بیمارستان‌ها تلاش کند، تصریح کرد: مجلس به‌ویژه کمیسیون بهداشت و درمان هم در این موضوع برنامه‌ریزی‌های لازم را انجام می‌دهد.

کنکور کارشناسی ناپیوسته فردا برگزار می‌شود

■ **مهر:** آزمون مشترک کارشناسی ناپیوسته وزارت علوم و دانشگاه آزاد اسلامی پایان هفته جاری با حضور ۴۲۵هزار داوطلب برگزار خواهد شد. آزمون کاردانی به کارشناسی دانشگاه آزاد و سایر دانشگاه‌های کشور دوم شهریور در ۱۳۵ شهر با رقابت ۴۲۴هزار و ۷۲۴ نفر برگزار می‌شود که از این تعداد ۲۴۴هزار و ۴۷۱ داوطلب مرد و ۱۰ هزار و ۲۵۲ داوطلب زن شرکت دارند.همچنین دفترچه راهنمایانتخاب رشته کاردانی به کارشناسی از روز چهارم شهریور روی سایت سازمان سنجش قرار می‌گیرد و داوطلبان از روز دوشنبه ششم شهریور تاچهارشنبه هفتم شهریور مهلت دارند نسبت به انتخاب رشته اقدام کنند. همچنین مشاور عالی سازمان سنجش از اعلام نتایج نهایی کنکور سراسری در نیمه دوم شهریور خبر داد.

خودکفایی ایران در تهیه «فاکتور ۹»

■ **مهر:** معاون توسعه و مدیریت نیروی انسانی سازمان انتقال خون گفت: به وسیله پالسامی ایرانی در تهیه فاکتور ۹ به خودکفایی کامل رسیدیم. مصطفی پریدار با اشاره به رتبه برتر ایران از نظر سلامت خون اظهار کرد: سال گذشته از سوی سازمان جهانی بهداشت، ایران به لحاظ سالم بودن خون تقدیر شد و جزو پنج کشور برتر دنیا در زمینه امنیت خون معرفی شد. وی ادامه داد: در بحث شاخص اهدای مستمر نیز ۵۲درصد از خون کشور را اهداکنندگان مستمر که سلامت خون آنها محرز است، تأمین می‌کنند. پریدار با اشاره به این مطلب که پالسامی ایرانی بهترین پالسام درنیاست، تصریح کرد: خودکفایتنا به اقدامات انجام‌رفته در کشور در بحث فاکتور ۹ و IVIG به خودکفایی کامل رسیدیم. همچنین وزیر بهداشت، از ارایه برخی آمراهای سزارین در کشور افتقاد کرد و آنها را افتراق‌آمیز، بی‌منا به و ناصحیح دانست. مرضیه وحید دستجردی در حاشیه دیدار با نخبگان پزشکی افزود: آمار واقعی سزارین در کشور ۱۰درصد است ولی برخی اقدام را بیش از این اعلام می‌کنند وی ادامه داد: اینکه گفته شود ایران با ۶۰درصد سزارین رتبه اول یا دوم سزارین را در دنیا دارد درست نیست، زیرا در همسایگی خوزمان ترکیه با ۶۰درصد سزارین قرار دارد و در آسیا هم کشور چین بیش از ۸۰درصد سزارین را از مجموع زایمان‌ها دارد. وزیر بهداشت گفت: البته کسی مدعی نیست این وضعیت مطلوب و قابل دفاع است اما برنامه‌های کنترلی برای رفع این معضل را در دستور کار داریم. وزیر بهداشت همچنین از راهاندازی بیمارستان جامع زنان توسط ۱۲ دانشگاه علوم پزشکی در کشور خبر داد. مرضیه وحید دستجردی گفت: یکی از مهم‌ترین اقداماتی که در زمینه تفکیک اشخاص است بحث راهاندازی بیمارستان‌های جامع زنان در کشور است که هم‌اکنون سه بیمارستان در تهران و یک بیمارستان در اصفهان، مشهد و شیراز داریم. وی افزود: بنا داریم طبق برنامه، تمام دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور یک بیمارستان جامع زنان داشته باشند که هم‌اکنون ۱۲ دانشگاه در حال انجام این کار هستند. وزیر بهداشت ادامه داد: تمام این بیمارستان‌ها به صورت تخصصی و فوق تخصصی اداره شده و کارکنان آنها تمام کار پزشکی و متخصص‌هاختم خواهند بود. دستجردی با اعلام اینکه در آزمون دستسنجاری اسماعل -خمرصد پذیرفته‌شدگان خاتم پودانه،د اظهار داشت: این امر نشان می‌دهد که در زمینه تربیت متخصص خلک هم برای این بیمارستان‌ها در سال‌های آینده مشاغل می‌توانیم داشت. وزیر بهداشت به اجرای برنامه حاکمیت بالینی در بیمارستان‌ها اشاره کرد و اظهار داشت: تمام موارد رعایت حقوق بیماران، طبق این برنامه در بیمارستان‌های کشور لحاظ شده است.

■ **شرق:** اگر زلزله ۲۵۷ نفر از هموطنان کشور را کشت،

جاده‌ها هم در این تعطیلات کم نگذاشتند و دست‌کم ۱۲۲ نفر را راهی دنیای دیگری کردند. البته این تعداد جدا از یک‌هزار و ۲۰۶ نفر دیگری است که بر اثر سوانح رانندگی راهی بیمارستان‌ها شده و حال تعدادی از آنها نیز وخیم گزارش شده است.
بیشتر این افراد در جاده‌های شمال کشور کشته و زخمی شدند که در تعطیلات پنج روز گذشته شلوغ‌ترین جاده‌های کشور گزارش شدند. این تعداد تلفات یکی از خونبارترین واقعه رخ داده در جاده‌های کشور به شمار می‌آید. پیش از این نیز تلفات جاده‌ای در روزهای تعطیل افزایش پیدا می‌کرد اما حجم تلفات پنج روز اخیر «کم‌سابقه» توصیف شده‌است. این تعداد تلفات در حالی بود که پلیس پیشتر اعلام کرده بود خودرو رانندگان خطر‌ساز را ۲۴۱ تا ۲۲ ساعت توقیف خواهد کرد. اما با این حال بی‌توجهی به قوانین و وضعیت نامناسب جاده‌ها وخودروهای کشور باعث شد ترازدی تلفات از شامگاه پنجشنبه آغاز شود. گزارش شده است مهم‌ترین و نخستین حادثه جاده‌ای این تعطیلات ساعت ۱۶:۴۰ روز پنجشنبه در خراسان‌شمالی رخ داد که هفت نفر را کشته و چهار نفر دیگر را راهی بیمارستان کرد. این حادثه وقتی رخ داد که یک دستگاه کامیون ولوو بدون توجه به قوانین به چپ منحرف شده و منجر به تصادف یک دستگاه وانت مزدا و پراید شد. انحراف به چپ در باقی روزهای تعطیلات نیز یکی از مهم‌ترین عوامل ایجاد تلفات

مخالفت کمیسیون آموزش مجلس با تعطیلی پنجشنبه مدارس

فارس:رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس از مخالفت اعضای این کمیسیون با تعطیلی پنجشنبه مدارس خبر داد و گفتنطرح دوفورته‌ای تهیه شده است که بزودی در صحن مجلس بررسی می‌شود. محمدمهدی زاهدی، رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس درخصوص طرح دوفورتهی کمیسیون آموزش مجلس در رابطه با تعطیلی پنجشنبه‌های مدارس، اظهار داشت: با توجه به اینکه از شش روز هفته باید به خوبی استفاده شود، دانش‌آموزان می‌توانند در کُتر مسایل آموزشی و پرورشی، آموزش‌های مهارتی فوق برنامه و فعالیت‌های جمعی داشته باشند وی افزود: بین اولیا و دانش‌آموزان با مدیریت و کادر آموزشی مدرسه باید ارتباط باشد و از مسوئی دانش‌آموزان باید با فعالیت نهادهای اجتماعی نیز آشنا باشند به عنوان مثال دانش‌آموزان باید از خدمات دستگاه‌هایی مانند هلال‌احمر و آتش‌نشانی آگاهی داشته از مهر اسمال اجرائی خواهد شد.



بود. البته اضافه بر این خستگی و خواب‌آلودگی، سرعت غیرمجاز نیز نقش قابل‌توجهی را ایفا کردند. سردار مومنی نیز بی‌توجهی به جلو را از دیگر عوامل حادثه‌ساز روزهای گذشته اعلام کرد. پلیس اعلام کرده است که با تمام این تخلفات به شدت برخورد کرده است و حتی در این مدت «حدود شش هزار و ۲۰۰ دستگاه خودرو و موتورسیکلت و گواهینامه ۲۶۰ راننده متخلف» را ضبط کرده‌است. سرهنگ

پنج‌شنبه

نیاز کودکان در کمک‌های ارسالی به مناطق زلزله‌زده نادیده گرفته نشود

■ **ایستا:** عضو هیات‌مدیره انجمن حمایت از حقوق کودکان با تأکید بر اینکه نیازهای کودکان در کمک‌های ارسال شده به مناطق زلزله‌زده نباید نادیده گرفته شود، گفت: ضرورت دارد که دارو، پوشاک، شیرخشک، اسباب بازی و مواد رنگی برای کودکان زلزله‌زده در این نیازها لحاظ شود. اسماعیل‌پور با تأکید بر اینکه کودکان در بلایای طبیعی در کشور سا در اولویت چندم قرار دارند، خاطرنشان کرد: در بازدیدهایی که از مناطق زلزله‌زده داشتیم، مشاهده شد که کودکان در رسیدگی‌ها کمتر به حساب می‌آیند و سرگردانی، اضطراب و بیماری‌های مختلفی در آنها مشاهده شد. وی از مکان‌یابی انجمن برای ایجاد مراکز دوستاندار کودک و اعزام نیرو به روستاها برای پوشش کودکان زلزله‌زده خبر داد و ادامه داد: برنامه‌های متعددی همچون آموزش مهارت‌های زندگی به کودکان، کلاس قصه‌خوانی، نقلشلی و- در دستور کار انجمن است تا بتوان کودکان را از فضای اضطراب و استرس دور کرد و این کودکان را در کمترین زمان ممکن به زندگی بازنگرداند. این عضو انجمن حمایت از حقوق کودکان در ادامه گفت: برنامه بعدی انجمن، بازگرداندن مادران به شرایط عادی زندگی است، چراکه ضرورت دارد آنها با آرامش زندگی عادی خود را آغاز و کودکان‌شان را تربیت کنند.

بازنگری ۲۷۰ رشته تحصیلی

■ **فارس:**مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی گفت: در حال حاضر ۱۷۰ رشته گروه علوم انسانی در حال بازنگری است و بیش از ۲۰ کمیته برنامه‌ریزی درسی در حوزه علوم انسانی فعالیت می‌کنند. سعید قدیمی مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی با بیان اینکه ۷۰ کمیته برنامه‌ریزی درسی در حال حاضر در وزارت علوم فعالیت می‌کنند، گفت: در حال حاضر از ۷۰ کمیته برنامه‌ریزی فصال در وزارت علوم ۲۰ کمیته در حوزه علوم انسانی فعال است. به گفته وی کمیته‌های فعال در حوزه علوم انسانی ارتباط نزدیکی با شورای تحول علوم انسانی دارند و ماموریت‌های ابلاغی این شورا را دنبال می‌کنند.مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی با بیان اینکه در حال حاضر ۲۷۰ رشته در حال بازنگری در کمیته‌های برنامه‌ریزی آموزش عالی است، خاطرنشان کرد: حدود ۱۷۰ رشته از مجموع ۲۷۰ رشته در دست بازنگری در کمیته‌های برنامه‌ریزی آموزش عالی مختص گروه علوم انسانی است. وی با بیان اینکه سال گذشته فقط‌هزار برنامه درسی بازنگری شد، گفت: از سال جاری تاکنون حدود چهارهزار برنامه درسی به کمیته‌های برنامه‌ریزی رسیده‌است.

تفکیک جنسیتی رشته‌های آموزشی واقعیت ندارد

■ **ایستا:** رییس دانشگاه علامه طباطبائی گفت: تفکیک جنسیتی رشته‌های آموزشی در دانشگاه‌عالمه طباطبائی واقعیت ندارد.حجت‌الاسلام سیدصدرالدین شریعتی ضمن بیان این مطلب گفت: رشته‌های آموزشی در دانشگاه علامه به نسبت مساوی بین دختر و پسر وجود دارد، مگراینکه یک رشته‌های داوطلب نداشته باشد وگروه مربوطه به این دلیل پذیرش نکند که البته این یک بحث دیگر است. وی با طرح این پرسش که چرا آنقدر روی دانشگاه علامه طباطبائی و تحت‌تأثیر فضا‌سازی‌ها قرار گیرد. شریعتی با اشاره به اینکه با در نظر گرفتن مقطع فوق لیسانس حدود ۱۴۶ رشته آموزشی در دانشگاه علامه طباطبائی داریم، افزود: یک سال ممکن است ظرفیت یک رشته به دلیل نبود استاد و کلاس صفر شود و یک سال دیگر به دلیل وجود امکانات، پذیرش بیشتری صورت گیرد که این به معنای تفکیک جنسیتی رشته‌های آموزشی نیست و یک روش در دنیااست. شریعتی با اشاره به اینکه در برخی رشته‌ها به‌طور معمول دختران داوطلب نیستند، افزود: آرا رشته‌هایی همانند کشاورزی و معدن واقعا دخترانه است؟ چطور یک دختر می‌تواند زیر آفتاب و به ستنی به مزرعه برود یا اینکه چطور می‌تواند به معدن برود و سنگ بکند و بیرون بیاورد؟ به‌طورحتم این یک ظلم به دخترهاست. به گفته رییس دانشگاه علامه طباطبائی این رشته‌ها برای دختران پذیرفتن مسدرد، بازار کار ندارد و تنها آنها را گرفتار می‌کند. رییس دانشگاه‌عالمه طباطبائی تأکید کرد: با این‌وجود اعتقاد به تفکیک جنسیتی رشته‌های آموزشی نداریم و امسال نیز براساس سوابق و مجموعه‌های موجود همانند سال گذشته عمل کرده‌ایم.

وزارت آموزش‌وپرورش پنهان‌کاری می‌کند

■ **ایلتا:**عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: وزارت آموزش‌وپرورش در استفاده نیروهای جدید پنهان‌کاری می‌کند و با این اقدام می‌خواهد کار خود را پیش ببرد. موسی‌الرضا ثروتی گفت: بعد از تظقی که در مجلس داشتم و در آن استیضاح وزیر آموزش‌وپرورش مطرح کردم، معاون ایشان آقای حیدری گفتند که کارهای مربوط به استخدام را متوقف کردیم اما بعد از آن کمی‌کاری مسئولان دیگر ایشان اعلام کردند که کار را با قوت ادامه می‌دهیم. وی ادامه داد: بعد از اینکه با شخص وزیر نیز ملاقات داشتم ایشان گفتند که کار را متوقف کردیم، اما دوباره پیام رسید که آنها مشغول گزینش نیروها هستند.

جامعه

۱۳۲ کشته و ۱۲۰۶ مجروح در ۵ روز

تعطیلات خونین در جاده‌های کشور



میهماندار فرمانده پلیس راه نیز اعلام کرد «از آغاز تعطیلات اخیر تاکنون با حدود ۶۰هزار مورد سرعت غیرمجاز، ۵۰هزار مورد عدم استفاده از کمربند ایمنی، ۱۲هزار مورد سبقت غیرمجاز و بیش از هفت‌هزار و ۵۰۰ مورد تجاوز به چپ در جاده‌های کشور برخورد شده است. اما با این همه به نظر می‌رسد که جاده‌ها کار خود را کردند و رانندگان را به کام مرگ کشانند».
«تعطیلات خون» امیدواری‌ها نسبت به

اگر تعرفه واقعی باشد، داروخانه‌ها به بیراهه نمی‌روند

ایستا: مدیرکل نظارت بر دارو و موادمخدر سازمان غذا و دارو با اشاره به اینکه اگر پایه در تعیین تعرفه‌ها و آرایه خدمات به درستی نهاده شود، داروخانه‌ها به بیراهه نمی‌روند، عنوان کرد: البته به این دلیل که دارو کالای سلامتی است و مردم هم باید از عهده پرداخت هزینه‌های مربوط به آن برآیند، لازم است قیمت‌ها واقعی شوند. زمانی که بیمار پولی برای خرید دارو نداشته باشد، ترجیح می‌دهد تا جایی که امکان دارد به پزشک راهنمایی و دبیرستان در روزهای پنجشنبه تعطیل نشوند و این فرصت برای مباحث دیگری که نیاز است در سند تحول اجرائی شده، استفاده کنند. رییس کمیسیون آموزش مجلس ادامه داد: بلافاصله بعد از آغاز به کار مجلس، این طرح در صحن علنی مجلس مطرح می‌شود و در صورت تصویب نهایی

باشند به همین دلیل پنجشنبه‌ها می‌تواند فرصت مناسبی برای این آموزش‌ها باشد. زاهدی اضافه کرد: فعالیت‌های داد و گفتنطرح دوفورته‌ای تهیه شده است که بزودی در صحن مجلس بررسی می‌شود. محمدمهدی زاهدی، رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس درخصوص طرح دوفورتهی کمیسیون آموزش مجلس در رابطه با تعطیلی پنجشنبه‌های مدارس، اظهار داشت: با توجه به اینکه از شش روز هفته باید به خوبی استفاده شود، دانش‌آموزان می‌توانند در کُتر مسایل آموزشی و پرورشی، آموزش‌های مهارتی فوق برنامه و فعالیت‌های جمعی داشته باشند وی افزود: بین اولیا و دانش‌آموزان با مدیریت و کادر آموزشی مدرسه باید ارتباط باشد و از مسوئی دانش‌آموزان باید با فعالیت نهادهای اجتماعی نیز آشنا باشند به عنوان مثال دانش‌آموزان باید از خدمات دستگاه‌هایی مانند هلال‌احمر و آتش‌نشانی آگاهی داشته از مهر اسمال اجرائی خواهد شد.

■ **فارس:**مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی گفت: در حال حاضر ۱۷۰ رشته گروه علوم انسانی در حال بازنگری است و بیش از ۲۰ کمیته برنامه‌ریزی درسی در حوزه علوم انسانی فعالیت می‌کنند. سعید قدیمی مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی با بیان اینکه ۷۰ کمیته برنامه‌ریزی درسی در حال حاضر در وزارت علوم فعالیت می‌کنند، گفت: در حال حاضر از ۷۰ کمیته برنامه‌ریزی فصال در وزارت علوم ۲۰ کمیته در حوزه علوم انسانی فعال است. به گفته وی کمیته‌های فعال در حوزه علوم انسانی ارتباط نزدیکی با شورای تحول علوم انسانی دارند و ماموریت‌های ابلاغی این شورا را دنبال می‌کنند.مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی با بیان اینکه در حال حاضر ۲۷۰ رشته در دست بازنگری در کمیته‌های برنامه‌ریزی آموزش عالی است، خاطرنشان کرد: حدود ۱۷۰ رشته از مجموع ۲۷۰ رشته در دست بازنگری در کمیته‌های برنامه‌ریزی آموزش عالی مختص گروه علوم انسانی است. وی با بیان اینکه سال گذشته فقط‌هزار برنامه درسی بازنگری شد، گفت: از سال جاری تاکنون حدود چهارهزار برنامه درسی به کمیته‌های برنامه‌ریزی رسیده‌است.

جایگاه قانونی و اجتماعی «مهریه» در جامعه ایران

با چهار سال بعد ببینید که چطور این مدل از سوی افراد دور زده می‌شود و چه مشکلاتی پشت این موضوع وجود می‌آید. در قبال یکی از سئوالاتی که در پژوهش فوق از دخترا هم پرسیدیم که چرا ازدواج می‌کنید عجیب این بود که با وجود دریافت ده‌ها پاسخ اما هیچ‌کس نمی‌گفت که از این آدم خوشم می‌آید. برای ما جالب بود محاسبات اقتصادی بالاترین ارزش را در مورد شیوه‌های تغییرات در ازدواج چه از سوی پسر و چه از سوی دختر از روی محاسبات صورت می‌گیرد باید منتظر بود که زندگی روزی فرا برسد که یکی از دو طرف دارای حق بگوید که پول مرا بده متأسفانه طرز تفکر و نگرش افراد آنچنان نسبت به ازدواج تغییر کرده که این تغییرات خود باعث بحران در زندگی مشترک شده‌است.

کامبیز نوروزی: سوال اینجاست که آیا تبلیغات باعث این تغییر نگرش‌ها شده‌است یا واقعیت‌های عینی اجتماع؟ **شهلا اعزاز:** هر دو باهم، اما نباید تأثیرگذاری برنامه‌های تلویزیون را یادمان ببرد. **کامبیز نوروزی:** اگر بخواهیم به تبلیغات دولت اشاره کنیم همواره در برنامه‌های تبلیغاتی تلویزیون و رادیو بر عناصر خوب و شکی و سلاسه و کم بودن مهریه به تأکید می‌کردند. اگر به یاد داشته باشید در دهه ۷۰ درس‌های اخلاق در خانواده آقای حسینی بر مبنای همین شعارها بود. اما آنچه که در واقعیت اجتماعی خودش را نشان می‌دهد چیست؟ اینجا مساله اقتصاد پیشی می‌آید، تغییرات ارزشی و اخلاقی است که باید دید خوب است یا بد.

۴ دربارۀ تبلیغات تلویزیونی درست است که در سطح گفته می‌شود باید زندگی سلاسه داشت اما در همین سریال‌ها یا در تبلیغات کالایی دیده می‌شود که مثلا در خانه ۲۰۰ متری یک نفر با بنز وارد یا خارج می‌شود یا اینکه خانواده تلویزیون ۵۰۰ اینچ دارد. حالا برنامه‌هایی هم پخش شود که دختر و پسر باید زندگی ساده‌ای داشته باشند. عملا و علنا این بحث از زندگی بیشتر نمود دارد.

شهلا اعزاز: درست است، ممکن است صدا و سیما بگوید که مهریه کم بگیرد اما در کنار آن خیلی مسایل دیگر را هم تبلیغ کرده است. گفته می‌شود بهترین نوع ازدواج خواستگاری است که پدر و مادر آن را تأیید کنند و اصولا ارتباط دختر و پسر را قبل از ازدواج رد می‌کنند یا اینکه باید خیلی چشمی و زیرلفظی باشد. از نظر آنها ازدواج هرچه زودتر باشد بهتر است و این یعنی اینکه ۱۴ یا ۱۸سالگی بهترین سنن ازدواج است. در اینجا پسر یا دختر با خود این فکر را می‌کنند که اگر من نباید قبل از ازدواج هیچ شناختی نداشته باشم پس آن را به دنبال می‌کنم که پولدارتر است و این موضوع است که به مساله مادیات دامن می‌زند. وقتی می‌گویند مرد مسوول اقتصاد خانه است دختر با خود می‌گوید چرا من خرج کنم؟ او به قانون و شرایط اجتماع هم نگاه می‌کند و می‌گوید من هیچ مسوولیتی برای مخارج ندانم. فکر می‌کنم چند سالی است که میل و علاقه شخصی بر خانواده ارجح داده شده و برای همین سلاسه که جوانان دیگر چندان به دنبال بیعت رسمی نیستند. من دخترهای واقعا مدرن را دیدم

که در زمان ازدواج به صورت سنتنی ازدواج کرده‌اند. الان دخترهای امروزی با امکاناتی که در خانه پدری دارند کمتر تمایل به ازدواج دارند و با خود می‌گویند برای چه باید با یک مردی در ۵۰ متر خانه زندگی کنم؟ یک زمانی آدم‌ها عاشق می‌شدند و در ۵۰ متر خانه هم با هم زندگی می‌کردند اما وقتی که دیگر عشقی هم در میان نیست چه کسی این کار را می‌کند؟ این است که اشاره می‌کنند به سیغه، عقد موقت و ازدواج در سن کم، بنابراین نیاز جنسی بسیار پررنگ و محبت و علاقه به شدت کم‌رنگ شده‌است و مادیات نیز به همان نسبت اهمیت یافته است. مجموعه این عوامل و تغییراتی که در دنیا در حال رخ دادن است دست به دست هم داده و باعث بروز بحران در خانواده شده است. به تنهایی ۱۱۰ سکه مشکلی در خانواده به وجود نمی‌آورد بلکه وقتی خانواده تحت این همه شرایط سخت قرار می‌گیرد به اهمیت سکه فکر می‌کند.

کامبیز نوروزی: به استناد آمارها و تجربه شخصی‌ام می‌توان گفت سن بلوغ اجتماعی در جوامع مدرن بالاتر رفته است یعنی اگر در یک جامعه سنتی یک جوان ۱۰ساله یک انسان اجتماعی با قدرت برقراری خوب است، در یک جامعه مدرن مثل تهران به ۲۴ تا ۲۶ سال می‌رسد دولت معمولا در این موارد یک نگاه سطحی تصورش درباره ازدواج این است که مساله جنسی در ازدواج اصلی‌ترین مساله است و با ازدواج این مساله حل می‌شود و به همین دلیل سن پایین را مطرح کرده است درحالی‌که در واقعیت چنین نیست.

۴ دربارۀ تبلیغات تلویزیونی درست است که در سطح گفته می‌شود باید زندگی سلاسه داشت اما در همین سریال‌ها یا در تبلیغات کالایی دیده می‌شود که مثلا در خانه ۲۰۰ متری یک نفر با بنز وارد یا خارج می‌شود یا اینکه خانواده تلویزیون ۵۰۰ اینچ دارد. حالا برنامه‌هایی هم پخش شود که دختر و پسر باید زندگی ساده‌ای داشته باشند. عملا و علنا این بحث از زندگی بیشتر نمود دارد.

شهلا اعزاز: مسئله در جهت حفظ منافع افراد و خانواده ضرورت داشت اما خانواده یک حرکتی دارد که تا آنجا که من می‌دانم همان حد سیر جهانی را تا تأثیر زمانی و نگاه به فرهنگ خودشان طی می‌کنند. حال خانواده در این زمینه مقداری خودش تعیین می‌کند و مقداری هم شرایط بیرون تحمیل می‌کند. مثلا خانواده‌ای می‌گوید من مهریه نمی‌خواهم چراکه دختر و پسر یک سال باهم ارتباط نداشته‌اند و البته به دور از چشم خانواده هم نبوده و همدیگر را شناخته‌اند و آنقدر احترام